Vorlesungsverzeichnis
flr das
Sommersemester 2002

Uber diein der Studienordnung vorgesehenen Arbeitsgemeinschaften informiert ein Aushang am
Schwarzen Brett ab 2. April 2002

A. Vorlesungen

1. Grundlagen des Rechtsgem. 8§ 8 Abs. 1 Nr. 5 JAG

1081 Juristische Zeitgeschichte M. Schmoeckel
2st Mo 14-16 HSF

1082 Kirchenrecht Chr. Grabenwarter
2st Do 14-16, HS F

1083 Allgemeine Staats ehre J. Isensee
2st Fr11-13, HSK

2. Blrgerliches Recht

1090 Einflhrung in das Burgerliche Recht und R. Waltermann
1. Sem. Allgemeiner Teil des Birgerlichen Rechts
6 st M0 9-11, HSC, Di 9-11, HSK, Do 11-13, HSE
dazu Arbeitsgemeinschaften
1091 Schuldrecht I: Vertragsverhéltnisse J. Kdndgen
2. Sem. 6 st Mo, Di, Mi 9-11, HSD
dazu Arbeitsgemeinschaften
1092 Schuldrecht I: Vertragsverhéltnisse M. Soffels
2. Sem. 6 st Mo, Di, Mi 9-11, HSE
dazu Arbeitsgemeinschaften
1093 Schuldrecht I1: Gesetzliche Schuldverhéltnisse W. Ritten
3. Sem. 2st Fr9-11, HSK
1094 Sachenrecht M. Schmoeckel
3. Sem. 4 st Di 11-13, HSK, Do 9-11, HSE
dazu Arbeitsgemeinschaften
1095 Kolloquium im Burgerlichen Recht | W. Schon
4. Sem. 2st Mi 11-13, HSE
1096 Familienrecht N. Dethloff
4. Sem. 2st Do 14-16, HSE
1097 Erbrecht N. Dethloff

4. Sem. 2stFr11-13, HSE



1098
5. Sem.

1099

2
Kolloguium im Birgerlichen Recht 11
2stDi 11-13, HS G

W. Ernst

Einflhrung in das neue Schuldrecht fur mittlereund  W. Ernst

hohere Semester
4 st Di 16-18, HSH, Do 11-13, HS D

3. Handds- und Gesdllschaftsr echt

1105
4. Sem.

1106
6. Sem.

1107
5.-7. Sem.

1150
5.-7. Sem.

1108
5.-7. Sem.

Handel srecht
2st Mo 14-16, HS E

Gesdllschaftsrecht |1
2 st Mi 18-20, HSE

Wettbewerbsrecht
2stMi 11-13, HS G

Das Recht des internationalen Handel sverkehrs
2 st Di 14-16, HSB

Einfihrung in das Markenrecht
2 st Mo 11-13, Sitzungszimmer der Fakultét

4. Arbeits- und Sozialr echt

1110
5.-7. Sem.

1111
5.-7. Sem.

5. Steuerrecht

1120
5.-7. Sem.

1121
5.-7. Sem.

6. Strafrecht

Kollektives Arbeitsrecht | (Grundziige des
Tarifvertrags- u. Betriebsverfassungsrechts)
2stFr11-13, HS G

Grundziige des Sozialrechts
2st Mo 11-13, HSL

Steuerrecht
2st Do 14-16, HS G

Einkommensteuerrecht
2 st Di 14-16, HS A

D. Zimmer

M. Hoffmann-Becking

D. Zimmer

W.-H. Rath

O. Teplitzky

N.N.

S Tiemann

W. Schon

F. Wasser meyer



1130
1. Sem.

1131

2. Sem.

1132
2. Sem.

1133

2. Sem.

1134

1135

1136
5.-7. Sem.

2190

7. Verfahrensrecht

1140
4. Sem.

1141
6. Sem.

1142
5.-7. Sem.
1143

5. Sem.

1144
6. Sem.

3
Strafrecht, Allg. Teil
4 st Mo, Mi 11-13, Horsaal K
dazu Arbeitsgemeinschaften

Strafrecht, Bes. Teil
4 st Mo, Mi 11-13, Horsaal D

Strafrecht, Bes. Teil
4 st Mo, Mi 11-13, Horsaal C

Strafrecht, Rechtsfolgen
2st Di 11-13, HSD

Kriminologiell
2st Mi 14-16, HS G

Strafvollzug
2t Di 14-16, HS G

Vertiefungsvorlesung
2 st Mi 16-18, HSN

Rechtsmedizin u. naturwiss. Kriminalistik fur Ju-
risten (einschl. Demonstration forensischer Obduk-
tionen n. Vereinbarung)

Fr 14.30-16, Inst. f. Rechtsmedizin, Stiftsplatz 7

Zivilprozeldrecht | (mit Gerichtsverfassungsrecht)
4 st Mo, Di 11-13, HSE

Insolvenzrecht |
3stM010-13, HS G

Deutsches und européisches international es
Zivilprozeldrecht
2t Di 16-18, HSB

V erwaltungsprozefdrecht
2stD09-11, HSG

Straf prozefdrecht
4 st Mo 16-18, Do 11-13, HS G

8. I nter nationales Privatr echt und Rechtsvergleichung

1150
5.-7. Sem.

Recht des internationalen Handel sverkehrs
2 st Di 14-16, HSB

I. Puppe

G. Jakobs

U. Kindhauser

H. Marquardt

H. Marquardt

H.Marquardt

F. Toepe

B. Madea
S Goenechea
R. Helmer

E. Schilken

G. Wagner

W.-H. Roth

R. Breuer

F. Toepe

W.-H. Roth



1151
5.-7. Sem.

1152
5.-7. Sem.

4
Deutsches und europdisches internationales
Zivilprozefrecht

2st Di 16-18, HSB

EinfUhrung in das anglo-amerikanische Recht
2st Mo 14-16, HS G

9. Staats- und Verwaltungsr echt

1160
1. Sem.

1161
2. Sem.
1162
3. Sem.

1163
3. Sem.

1164
4. Sem.

1165
4. Sem.

Staatsrecht |
4 st Mi, Do 9-11, HSK

Staatsrecht |1
4 st Do, Fr 9-11, Horsaal D
dazu Arbeitsgemeinschaften

Staatsrecht I11: Beztige zum V 6lkerrecht
2 st Do 11-13, Horsaal K

Allgemeines Verwaltungsrecht und Verwaltungs-
Verfahrensrecht

4 st Mo 11-13, Di 9-11, HSH

dazu Arbeitsgemeinschaften

Besonderes Verwaltungsrecht: Kommunalrecht
2stFr9-11, HSE

Bes. Verwaltungsrecht: Polizei- u. Ordnungsrecht
2 st Mi 14-16, HSH

10. Volker - und Eur opar echt

1175
5.-7. Sem.

1176
5.-7. Sem.

Volkerrecht |1
2 st Di 14-16, HSF

Europarecht |
2 st Mi 14-16, HSE

11. Audéandische Rechtster minologien

1173
5.-7. Sem.

1174
5.-7. Sem.

Einfihrung in die Franzdsi sche Rechtsterminologie
2 &t s. bes. Ankiindigung

Einfihrung in die Italienische Rechtsterminologie
2 st Di 16-17.30, Horsaal M

W.-H. Roth

G. Wagner

Chr. Grabenwarter

J. Isensee

R. Dolzer

N.N.

R. Breuer

N.N.

R. Dolzer

M. Herdegen

N.N.

Bruno



5

1175 Einfihrung in die Spanische Rechtsterminologie
5.-7. Sem. 2 st Do 10-12, Sitzungszimmer der Fakultét
1176 Einfuhrung in die anglo-amerikanische Rechts-
5.-7. Sem. Terminologie

2 st Do 18-20, Bibliothek des Inst. f. Vdlkerrecht
1177 Einfuhrung in die Deutsche Rechtssprache
5.-7. Sem. 2 st Fr 14-16, Horsaal B

12. Juristische | nfor matik

- S. unter Kolloquien -

13. Wirtschaftswissenschaften

1190 Volkswirtschaftslehre fur Juristen mit Ubungen
4 st Mo, Do 16-18, HSF

B.Ubungen

J. Martinez

T. Rensmann

J. Kendzia

G. Gyérfas

An den Ubungen im Burgerlichen Recht, Strafrecht und Offentlichen Recht, die V oraussetzung fir
die erste juristische Staatsprifung sind, kann geméaf’ der Studienordnung nur teilnehmen, wer im
betreffenden Fach eine propadeutischeUbung mit Erfolg besucht hat. An einer propadeutischen
Ubung kann nur teilnehmen, wer zuvor in dem betreffenden oder in eéinem anderen Fach eine

Arbeitsgemeinschaft besucht hat.

1230 Digestenexegese

5.-7. Sem. 2 st Do 20-21.30, Institut fur Romisches Recht
1231 Propadeuti sche Ubungen im Burgerlichen Recht
2. Sem. 2 st Mi 16-18, Horsaal D A-K

1231 Propadeuti sche Ubungen im Burgerlichen Recht
2. Sem. 2 st Mi 16-18, Horsaal C L-Z

1232 Ubungen im Blirgerlichen Recht

5. Sem. 2 st Mi 16-18, Horsaal E

1233 Ubungen im Blirgerlichen Recht

5. Sem. 2 st Mi 16-18, Horsaal K

1234 Ubungen im Arbeitsrecht

5. Sem. 2 st Di 16-18, Horsaal F

1235 Ubungen im Zivilprozef3recht

5.-7. Sem. 2st Mo 16-18, HSK

1236 Propadeuti sche Ubungen im Strafrecht — A-K -

3. Sem. 2 st Di 16-18, HSK

W. Ernst

J. Kdndgen

M. Soffels

W.-H. Roth

E. Schilken

R. Waltermann

G. Wagner

G. Jakobs



1237
3. Sem.

1238
4./5. Sem.

1239
4./5. Sem.

1240
5.-7. Sem.

1241
4. Sem.

1242
6. Sem.

6
Propadeutische Ubungen im Strafrecht —L-Z -
2st Di 16-18, HSE

Ubungen im Strafrecht — A-K -
2 st Di 16-18, Horsaal D

Ubungen im Strafrecht —L-Z —
2stDi 16-18, HSC

Kriminologische Ubung: Kriminalitatsdarstellungen
in den Massenmedien — Méglichkeit zum Erwerb
eines Scheinsnach § 81 4 b (entspricht
Seminarschein) -

3stM016-19, HSL

Propadeuti sche Ubungen im Offentlichen Recht
2 st Do 16-18, Horsaal D

Ubungen im Offentlichen Recht
2 st Do 16-18, Horsaal C

C. Examensrepetitorien

U. Kindhauser

I. Puppe

H.-U. Paeffgen

L.G. Leky

R. Breuer

W. Lower

Das Examensrepetitorium findet als einheitlicher Kursus in den Hauptgebieten Burgerliches Recht,
Strafrecht, Offentliches Recht statt. Weitere priifungserhebliche Rechtsgebiete Handel srecht,
Verfahrensrecht tretenim Wechsel hinzu. Das Examensrepetitorium wird in zeitlichen Bldcken von
jeweils 2 Doppel stunden an den Tagen Montag bis Freitag im Horsaal F abgehalten.

Im Sommersemester 2002 ist folgender Stundenplan vorgesehen:

Montag

Dienstag

Mittwoch

Donnerstag

Freitag

1270
5.-7. Sem.

1271
5.-7. Sem.

9-11 Uhr Burgerliches Recht
11-13 Uhr Strafrecht

9-11 Uhr Burgerliches Recht
11-13 Uhr Handel srecht

9-11 Uhr Burgerliches Recht
11-13 Uhr Strafrecht, HSF

9-11 Uhr Familienrecht und Erbrecht
11-13 Uhr Offentliches Recht

11-13 Uhr Offentliches Recht

Examensrepetitorium im Burgerlichen Recht
6 st Mo, Di, Mi 9-11, HSF

Examensrepetitorium im Strafrecht
4 st Mo, Mi 11-13, Horsaal F

W. Rutten,

H.-U. Paeffgen



1272
5.-7. Sem.

1273
5.-7. Sem.

1274

7
Examensrepetitorium im Offentlichen Recht
4 st Do, Fr 11-13, HSF

Examensrepetitorium im Handel srecht
2stDi 11-13, HSF

Examensrepetitorium im Familien- und Erbrecht
2st D0 9-11, HSF

D. Klausurenkurse

W. Lower

D. Zimmer

N. Dethloff

Die Klausurenkurse werden im Sommersemester 2002 zu festen Zeiten in festem Turnus, némlich
jeweils Freitag 14-18 Uhr (Klausur) und Donnerstag 18-20 Uhr (Besprechung) veranstaltet. Zivil-,
straf- und offentlichrechtliche Klausuren wechseln einander ab. Die Aufgaben werden wechselnd
von Professoren und Lehrbeauftragten aus der Praxis gestellt. Die Einzeltermine werden durch

Aushang bekanntgegeben.
1290 Klausurenkurs im Birgerlichen Recht
5.-7. Sem. 6 st Do 18-20, Fr 14-18, Horsaal D

- dle 3 Wochen -
1291 Examensklausurenkurs im Strafrecht
5.-7. Sem. 6 st Do 18-20, Fr 14-18, Horsaal D

- dle 3 Wochen -
1292 Klausurenkurs im Offentlichen Recht
5.-7. Sem. 6 st Do 18-20, Fr 14-18, Horsaal D

- dle 3 Wochen

E. Kolloguien

1300 Kolloquium ,, Ausgewéahlte Themen der Juristischen
5.-7. Sem. Informatik

2 st Mi 14-16, HS L
1301 Das Verhdtnis des Individuums zur Gesellschaft
5.-7. Sem. (Veranstaltung nach § 81 5 JAG)

2st Di 16-18, HSL
1302 "Fragen des Rechts der Wasserwirtschaft"
5.-7. Sem. nach Vereinbarung
1304 Kolloquium ,, Aus der Praxis der
5.-7. Sem. V erwaltungsgerichtsbarkeit”

2 st Mo 9-11, Sitzungszimmer der Fakultét

W. Ritten, M. Schmoeckel,
W. Ernst, J. Kéndgen,
W.-H. Roth, R. Waltermann
R. Schnorr

B. Missig, F. Toepd,
H. Lesch, &. v. Danwitz,

T. Schmitz, R. Breuer,
Chr. Grabenwarter,
R. Dolzer, W. Lower

H. Fiedler,
S Klewitz-Hommel sen

L.G. Leky

R. Breuer

M.J. Saibert



1330

5.-7. Sem.

1332

1333

5.-7. Sem.

1334

5.-7. Sem.

1335

5.-7. Sem.

1336

5.-7. Sem.

1338

5.-7. Sem.

1339

5.-7. Sem.

1341

5.-7. Sem.

1342

5.-7. Sem.

1343

5.-7. Sem.

1344

5.-7. Sem.

1345

5.-7. Sem.

1346

5.-7. Sem.

1347

5.-7. Sem.

F. Seminare

Seminar zur deutschen Rechtsgeschichte
Do 18-21, Ingtitut fir Deutsche u. Rheinische
Rechtsgeschichte

Seminar zu den Grundlagen und zum Allg. Teil
des Strafrechts
Mo 18-20, Rechtsphil osophisches Seminar

Seminar zur M enschenrechtskonvention
3st Do 18-21, AG-Raum, Lennéstr. 35

Seminar fur Zivilrecht und Zivilrechtspflege
Mo 19-21, Bibliothek des Instituts fr
Zivilprozefdrecht, Lennéstr. 31

Seminar zur Gestaltung von Vertrégen und
Verfigungen von Todes wegen
2 st s. bes. Ankiindigung

Seminar im Zivilrecht und Zivil prozef3recht
2 st Di 18-20, Bibl. Lennéstr. 31 Part.

Seminar zu Fragen der Schuldrechtsreform
2 st s. bes. Ankiindigung

Seminar im Kartellrecht
2 st s. bes. Ankiindigung

Doktorandenseminar
1 st s. bes. Ankiindigung

Strafrechtliches Seminar

3st M0 19.30-22, Bibliothek d. Strafrechtl. Inst.

Strafrechtliches Seminar zum Bes. Teil
3st s. bes. Ankiindigung

K'riminologisches Seminar
3 st Di 19-21.30, Kriminol ogisches Seminar

Seminar im Offentlichen Recht
3 st Di 20-22.30, Seminarraum Lennéstr. 39

Seminar im Offentlichen Recht
2 st s. bes. Ankiindigung

Seminar im Verwaltungsrecht
2 st s. bes. Ankiindigung

M. Schmoeckel

G. Jakabs

H.-U. Paeffgen

E. Schilken

R. Battes

W. Schmitz-Valckenberg

G. Wagner

W.-H. Roth
J. Kdndgen

D. Zimmer

K. Schmidt

I. Puppe

H.-J. Rudolphi
U. Kindhauser
H. Marquardt
J. Isensee

W. Lower

K. Grafthof

R. Breuer



1348

5.-7. Sem.

1349

1350

5.-7. Sem.

1351

5.-7. Sem.

1352

5.-7. Sem.

1353

5.-7. Sem.

1370

5.-7. Sem.

1371

5.-7. Sem.

9
Seminar zum V 6lker- u. Europarecht
Blockseminar s. bes. Ankiindigung

Seminar im Offentlichen Recht
Blockveranstaltung s. bes. Ankiindigung

Seminar Uber Internationa es Wirtschaftsrecht
Blockseminar s. bes. Ankiindigung

Seminar Uber ,, Internationales Kommunikations- und
M edienrecht”
2 st s. bes. Ankiindigung

Seminar zum Stiftungsrecht
2 st s. bes. Ankiindigung

Seminar ,, Rechtsprobleme der Wissensproduktion®
2 st Blockseminar s. bes. Ankiindigung

G. Sonstige Veranstaltungen

Industrierechtliches Seminar
2 st Mo 16-18, Inst. f. Romisches Recht

Arbeitsrechtliches Praktikerseminar
2 st Do 17.30 - 19.30 Uhr
- Anmeldung erforderlich -

Zentrum fur Europaisches Wirtschaftsr echt:

1372

S. bes. Ankiindigung

Graduiertenkolleg ,, Rechtliche Fragen des Européaischen Finanzraums®
Sprecher: Professor Dr. Wulf-Henning Roth

1373

S. bes. Ankiindigung

M. Herdegen
<. Breitenmoser

Ch. Grabenwarter

R. Dolzer

K. Grewlich

M. Lutter

Ch. Engdl

M. Heinze, U. Huber
M. Lutter,

K. Schmidt

W. Schon, J. Kéndgen

Heinze

M. Lutter, U. Everling
W.-H. Roth, M. Heinze
M. Herdegen, K. Schmidt
W. Schén, U. Huber



